The first version of the *Agesilaus* appeared in the second volume of Levvenklaius' 1569 Latin translation of Xenophon's complete works, with the following dedication.

*Dedication* (ed. of Basel, 1569). Ad illustrem ac generosissimum dominum Georgium Eberharti F[iliu]m iuniorem, Erpachii Comitem, Braubergae Dominum, in Xenophontis librorum tomum alterum Prooemium. [Inc.]: Diversa semper hominum, Georgi Comes generosissime, de nostris hisce litteris fuere iudicia, contendentibus aliis totam in eis vitam esse conterendam, aliis vero probantibus quidem illas et amplectentibus, sed ita tamen ut negarent propter eas alia prorsus esse vel abiicienda vel negligenda . . . / . . . [Expl.]: Accipe igitur hilari fronte Xenophontem nostrum, meumque conatum in optimam partem interpretare; denique apud illustrem comitem Georgium patrum in gratia me ponito studiosum ab aliquot iam annis familiae vestrae, quam uti per te Deus optimus maximus longe lateque amplificet religiosis animi votis exopto.

*Agesilaus*. [Inc.]: Scio equidem non esse facile, laudationem Agesilai virtute ac gloria dignam scribere; nihilo tamen minus id mihi conandum erit . . . / . . . [Expl.]: Monumenta

quidem virtutis suae per universum terrarum orbem consequutus, et sepulturam regiam in patria nactus est.

*Editions:*

1569, 1572 (Basel). See Composite Editions.

*b. Revised version*

This revision first appeared posthumously in the Frankfort edition of 1594. In his dedication to Baron Karl von Zierotin (1564–1636), dated at Heidelberg on August 28, 1594, Sylburgius describes this as Levvenklaius' third revision of his text and translation: see Levvenklaius' postscript to his version of *De equitandi ratione*, p. 139 below.

*Epistola dedicatoria* (ed. of Frankfort, 1595). Generoso et illustri viro Karolo Baroni Zerotino, Namesti, Rossitzae, Brandisii, Lumnitzaeque domino, Moravici exercitus pro Caes. M. in Ungariam praefecto summo, litterarum littoratumque patrono benignissimo Fridericus Sylburgius s. f. q. p. p. [Inc.]: Grave sane accedit humano ingenio cum vel coniugem tenellosque liberos vel insigne aliquod ac reipublicae consecratum opus velut in medio instituti cursu subito fati nutu destituere cogitur, non quod triste sit Deum ad meliora vocantem sequi, sed quod orborum amicorumque iuvandorum studium a natura insitum aegre deponi possit. Ita quamquam non dubito quin et Leunclavio nostro perquam iucundum fuerit a laboriosa aerumnosaque statione sibi divinitus assignata ad beatam quietem transire, verumtamen quoniam studia sua maxima ex parte ad reipublicae posteritatisque utilitatem converterat, prius eum quae a se inchoata affecta et propemodum perfecta erant, ad finem perducere cupivisse, naturae ac rationi consentaneum est. In primis hoc satagebat ut, cum longinquis diuturnisque profectionibus bonam orientalis imperii partem peragrasset, ea quae de rebus Turcicis partim e Graecorum partim e nostratium partim etiam ex ipsorummet Turcorum scriptis magno labore accurato studio supra superiores editiones congesserat, quam exactissime ad posteritatem sua opera transmitterentur. Praeter Laonicum Chalcocondylen et praetorem Graeciae, transcripterat etiam Constantini Imperatoris ad Romanum filium de summa totius imperii, de sociorum omnium foederibus, de hostium viribus rationibus et consiliis, copiosissimos luculentissimosque commentarios, graece latineque illos editurus. Tum ad

ius Graecorum civile canonicumque (quod praeclarissimum et quantivis pretii opus ante aliquot annos e diversis Europae bibliothecis a se collectum et absolutum clarissimo viro Marquardo Frehero consiliario Palatino discedens crediderat) magis ac magis augendum et illustrandum additamenta quaedam ab eodem Frehero accepit, quae magno illi corpori inserenda et ipsa Latio donaret. Nec dubium est quin eo tempore quo ista omnia secum habuit pro indefesso litterarum propagandarum studio eadem vel omni vel maiori saltem ex parte absolverit. Xenophontem certe, qui nunc tertia eius lucubratione in lucem prodit, ceteris sui partibus consummatum, solo titulo ac praefatione orbum reliquerat, ut nonnumquam nobilis architectus, splendida basilica aliove magnifico aedificio, cetera quam accuratissima diligentia elaborato, solo frontispicio non omnibus numeris expolito, inexpectato fati iussu manum ab operis consummatione abstrahere cogitur. Tertiam porro curam ei auctori propterea impenderat quia cum annos XVIII Xenophontem secundo a se recensitum Henrico Stephano clarissimo typographo recudendum dedisset, isque iusto diutius pressus tandem plane periisse putaretur, ne laborem semel cum gloria exantlatum subterfugere videretur, tertio eum ita repetit ut ipse in eo se plane superaverit; eo nimirum omni virium contentione sibi admittendum ratus ut quanto maior est Xenophon, vir armorum [armorum ed.] variaeque eruditiois gloria celeberrimus, tanto teriore pallio praetextaque cultiore a se in Quiritium coetum emitteretur . . . / . . . [Sylburgius cites Levvenklaius' praise of Xenophon from his proem to Casimirus: see p. 107.] Quocirca ut et Leunclavius noster pro sua virili nonnihil ad hoc opus conferret, et Xenophontis tam utiles libri a diversis etiam hominibus cum fructu legerentur, non solum graeca exemplaria multis a mendis repurgavit, sed interpretationem quoque novam adiecit quae tum seorsum legi sine fastidio posset ab iis qui graeca non desiderant, tum studiosis litterarum hominibus utramque linguam inter se quasi conferre cupientibus serviret. Novam etiam appendicem attexuit qua ceu face Xenophontae lectionis studiosis praeluceret . . . / . . . [Expl.]: Nos interea Deum optimum maximum precabimur ut tecum in aliis laudatissimis institutis tum in litterarum religionisque adversus barbaros defensandae ac propagandae infatigabili studio magis magisque corroboret, lucu-

lentisque tandem tantorum laborum praemiis coronet. Heidelbergae, V Kalend. Septembr. Anno Christi 1594.

*Agesilaus* (ed. of Frankfort, 1595). [Inc.]: *Licet equidem sciām non esse facile laudationēm Agesilai virtute ac gloria dignam scribere, nihilo tamen minus erit mihi hoc conandum . . . / . . .* [Expl.]: *Monumenta quidem virtutis suae veluti per universum terrarū orbem consequutus fuit, ita sepulturā in patria regiam obtinuit.*

*Editions:*

1594, 1594–96, 1595 (Basel), 1595 (Frankfort), 1625, 1691, 1691–1703, 1700–1704, 1754. See Composite Editions.

*Biography:*

CTC, II, 89. Add to the *Bibliography*: F. Babinger, "Herkunft und Jugend Hans Lewenklaws," *Westfälische Zeitschrift*, I (1949), 112–27; Agostino Pertusi, *Storiografia umanistica e mondo bizantino* (Palermo, 1967), 69–71; H. E. Troje, *Graeca leguntur* (Cologne and Vienna, 1971), 110–14, 264–74; *Neue deutsche Biographie*, XV (1987), 95–96 (D. Metzler).

### 5. Johannes Caselius

Caselius' dedication is dated July 1, 1577, which suggests that this translation dates from the period when Caselius began to translate books from the *Cyri institutio*: see p. 132 below.

*Dedication* (ed. of Rostock, 1577). Illustrissimo Principi Eberhardo, praesuli Lubecensi, designato Verdensi, Abbatii Luneburgensi, Domino suo Clementissimo S. D. Ioannes Caselius. [Inc.]: *Ex quo tempore, Eberharde praesul, ultiro et me benevolentia prosequi cepisti, et beneficiis afficere non dubitasti, quas tibi et debere me gratias facile intelligerem, et profecto etiam haberem, egi etiam per litteras. Vix enim aliis meae in te summae observantiae testificandae, et grati animi declarandi locus erat relictus . . . / . . .* [Caselius expresses gratitude to his patron.] Visum autem mihi fuit ex antiquis aliquid Latine interpretari, quod etsi legisses ante et forte etiam meminisses, relegere tamen sine tua molestia posses; immo cum voluptate singulari, si ea legeris, quae partim non esses oblitus, partim moribus et consiliis tuis in vita privata et in administratione reipublicae feliciter praeclare que repraesentares. Quem enim ad te fero Xenophontis Agesilaum, eius te virtutum domesticarum aemulum si dicam, non mentiar, si hoc

explicem hac epistola, neque multum a te gratiae fortasse ineam, quod ut ab Euripide scriptum memini, boni in os laudati quodammodo oderunt eos, a quibus praedicantur, et aliis a quo me abhorrire ante dixerim, id studiose neque sine reprehensione facere videri possim. Quapropter hac commemoratione supersedebo. Cum autem ille fortissimus quoque imperator fuerit, neque de te ullum dubium est, quin patriae tali suo tempore, neque ipse, si tua virtus requiratur, minime defuturus sis; quae laus tuae gentis ita propria est, ut illam tecum, vel te non postulante communicet. Quod ad Xenophontis purum et mellitum sermonem attinet, memoriae proditum est, ipsius ore Musas locutas fuisse, et ipse ob succum orationis et dulcedinem apis Attica dici meritus fuit. Neque alienum mihi ab instituto videtur referre de Xenophonte iudicium scriptoris et bene docti et admodum diserti Dionis, qui eloquentia Chrystostomi nomen sibi invenit. Id extat in brevi quadam ipsius oratione quam exposuit de exercitatione oratoria [Or. XVIII]. Non sunt leviora quae de aliis optimae notae scriptoribus ille tradidit, quae mitto, cum hoc non pertineant; de Xenophonte autem in hunc paene modum (conabor enim interpretari): ad Socraticos, inquit, iam me convertam, quos recte dicendi cupidis maxime necessarios esse affirmo. Ut enim nullum sine sale obsonium gustavi gratum est, ita, mea quidem sententia, nulla forma sermonis suavis est auribus, quae gratiae Socratae expers sit. Reliquos longum fuerit praedicare, et haud vulgare illos cognoscere. Verum Xenophontem homini politico, etiam solum ex veteribus, sufficere posse arbitror, sive quis in bello imperans, sive rempublicam vel in populo vel in senatu gerens, ad dicendum prodire velit, non solum ut rhetor sed etiam ut politicus et regius homo, qui eiusmodi virum ad dicendum quae omnibus locis et hominibus convenient, erudiat, omnium mihi optimus et utilissimus ad haec omnia videtur Xenophon. Ipsius enim animi concepta et perspicua sunt et simplicia, quaeque cuivis facilia esse videantur, forma vero elocutionis suavis et grata et probabilis, quae et sit valde ad persuadendum accommodata, et gratia atque acumine floreat, ut facultas ipsius non solum vires dicendi habeat, sed praestigiae quaedam esse videantur. Haec Dion generatim de scriptis Xenophontis. Meruerunt autem paene singuli ipsius libri sua atque singularia praeconia. Quam et vere et prolixe praedicat

libros ἀναβάσεως idem Dion? Quis de Cyro Xenophontis illustre testimonium ignorat? Scipionis dicam, an M. Tullii? quorum hic iusti imperii effigiem esse iis libris expressam testatur [Cic. *Q. fr.* I.1.23], Africanus de manibus eos nunquam deponere solitus fuerat [*ibid.*]. Dionysius etiam Halicarnasseus, acer et ingeniorum et vitae hominum censor, appellat Κύρου παιδείαν εἰκόνα βασιλέως ἀγαθοῦ καὶ εὐδαιμονος. De hoc libro idem Cicero paeclare scriptum reliquit. Nec minor, inquit [Fam. V.12.7], Spartiates Agesilaus ille perhibendus, qui neque pictam neque fictam imaginem suam passus est esse, quam qui in eo genere laborarunt. Unus enim Xenophontis libellus in eo rege laudando facile omnes imagines omnium statuasque superavit. An videor iam satis ornasse munus meum neque tamen pinxisse peregrinis coloribus? Immo et Xenophontem et huius Agesilaum ornavi; quod huius meum est perexiuum sane, nihilque praeter interpretationem latinam, eius te hominem doctissimum lectorem non solum esse, sed etiam censorem cupio: gaudebo, si quid laudabis, neque dolebo, sed corrigam, si quid reprehendes. Quin iudicandi potestatem eandem libens facio doctis, iisdem bonis viris, de ceterorum calculis nihil plane sollicitus. In quibus enim virtus non sit, neque hos ego ab invidia liberem; qui hoc morbo laborent verum iudicium nullum fecerint. Neque hoc munus in re litteraria tanquam praetorium delegabimus aliis quam viris doctis (si sint qui dicantur) potius quam doctissimis, qui hodie sic appellantur; quo tempore homines perinde alucinantur [*sic*] in plurimis, ut amatores in puellis quas depereunt. Liceat enim hoc exemplo uti erroris quem non solum poetae sed et divinus Plato exagitavit. Ego neque contendere cum iis qui in hoc genere laboraverunt volui, neque notare errata aliorum, quibus forte neque ipse caream, neque cuiquam invidebo, si quis haec melius me explicarit explicaturusve sit. Quod unum superest, in quo se haec terminabit oratio, magnopere a te, praesul amplissime, peto ut hanc mei in te et animi grati et summae observantiae testificationem aequo animo accipias; id quod mihi de te polliceor, et Musarum patrono liberali et principe mihi benevolentissimo. Illo nomine publicae utilitati, quam ante omnia (uti bono viro dignum est) et ipse meo loco adiuvare velim, gratulor; hoc mihi gaudeo, cum intelligam non parum me mihi meisque in te praesidii habere repositum. Te

autem rogo ut in utroque perseveres, et litteris patrocineris et me in tuis perpetuo habeas. Illae tibi cumulate gratias referent, cum tuum nomen illustre sempiternae memoriae consecrabunt; ipse etiam, ut coepi, te perpetua observantia, quibusque insuper possum studiis colam, efficaciam omnino quo animadvertis me omni generi virtutum sic studere, ut in ea quae ceterarum nota certissima esse perhibetur, a nemine facile superer. Vale. Rostochio Kal. Quintil. Anno M. D. LXVII.

*Agesilaus.* [Inc.]: Non ignoro quam difficile sit, virtutis et gloriae Agesilai laudes prescribere; id adgrediendum tamen est . . . / . . . [Expl.]: monimenta is sua virtutis in universo orbe paravit, regium vero sepulcrum in patria adeptus est.

#### *Edition:*

1577, Rostochii (Rostock): excudebat Iacobus Lucius. *Xenophontis Agesilaus Ioanne Caselio interprete, eiusdem Caselii nonnulla alia, quae studiosos litterarum non sine voluptate et aliquo cum fructu lecturos arbitramur.* 103 pp. in 4°. NUC. (MH).

#### *Biography:*

CTC, II, 124. Add to the *Bibliography*: H. Dreitzel, *Protestantischer Aristotelismus und absoluter Staat* (Wiesbaden, 1970); J. A. Gruys, *The Early Printed Editions (1518–1664) of Aeschylus* (Nieuwkoop, 1981), 108–12; W. Kühlmann, *Gelehrtenrepublik und Fürstenstaat: Entwicklung und Kritik des deutschen Späthumanismus in der Literatur des Barockzeitalters* (Tübingen, 1982), 86–87, 97–101; M. Mund-Dopchie, “*Histoire du texte d’Eschyle à la Renaissance*,” *L’antiquité classique*, XLVI (1977), 169–79; Mund-Dopchie, *La survie d’Eschyle à la Renaissance: éditions, traductions, commentaires et imitations* (Louvain, 1984).

## II. ANABASIS

### TRANSLATIONS

#### 1. Lampus Biragus (preface only)

Biragus’ translation of Xenophon’s *Anabasis* was dedicated to Borsone d’Este together with versions of Chio’s epistle about Xenophon and Plutarch’s *Life of Artaxerxes*. Although the translations are no longer extant, Biragus’ preface survives in a single manuscript in the Am-

brosian Library in Milan. The dedicatee, Borsone d'Este, was named duke of Modena and Reggio and count of Rovigo on May 18, 1452, a date which provides a *terminus post quem*. Miglio dates the translation to the papacy of Pius II (1458–64).

*Dedication* (Milan, Biblioteca Ambrosiana, L 69 sup.). Ad illustrissimum principem et excellentissimum dominum meum Borsium ducem Mutinae ac Regii Marchionem Estensem Rodigiique comitem, Lampi Biragi praefatio in Xenophontis libros. [Inc.]: (fol. 237) His septem libris Xenophontis de ascensu Cyri versis ex Graeco in Latinum sermonem, additaque eis vita Artaxerxis ex Plutarcho sumpta, quam hi libri quodammodo sibi possere videbantur, hoc unum mihi visum est reliquum et maximum, ut virum aliquem dignum invenirem, cui haec editio dedicata laudi et honori esset, et ab eius ipsa nomine velut sole illustrata maiorem gratiam claritatemque susciperet. Nec ea mihi fuit longa inquisitio aut consultatio difficilis, cum tu statim occurreres, Borsi magnanime, huius aetatis decus, et in quo cum sit ea laudum materia, quam praecepue excoli litteris maximeque celebrari deceat, illud quoque ut in viro excellenti inest, ut et tu eas disciplinas diligas per quas nomen tuum clarescens fieri aeternum possit. Sunt enim in te omnia conspicua: illustre genus, maiorum gloria, principatus magnificus, dotes animi corporisque egregiae; honos autem is est domus tuae eaque antiquitas ut non solum nobilitatis eius sed nec insignis tituli vestri initium memoria ulla teneat, quasi vero a primordiis ipsis fuerint Marchiones Estenses et clari viri progenitores tui, quos tu etiam exuperans ducatus insignia et honorem regiae maiestati proximum familiae vestræ adieci, maius ipse decus posteris quam a maioribus acceperis redditurus. Ad virtutes autem tuas explicandas nequaquam satis amplius est hic locus, sed nec ad percurrendas saltem. Et quis enim aut prudentia aut iustitia par tibi? Quis clementia et moderatione? Quis magnitudine animi aut munificentia, et (quod est summa laude dignissimum) cui principi ea cura est populorum suorum, quae tuorum est tibi? Gaudent florentque te principe urbes oppida ager ipse regioque omnis tua pace fruitur dominatus tui, tuque tuis e converso carus adeo venerabilisque appares, ut incertum reddatur utrum tibi felicitas illorum an illis tua sit salus optatior, nec iam quicquam esse possit te aut illis beatius. Vellem

posse aequare ista oratione, sed unum tamen praestare nititur hoc munus meum, ut et tu veterum procerum nominibus, quos virtute aequas, immixtus et cum eis lectus una quoque celebreris, nec ut a me tu quidem sed ut a Xenophonte ipso, cuius preconium mereris, scriptus et laudatus quodammodo videare. Puto quoque haud caritram fructu delectationeque esse huius historiae lectionem, in qua sane intueri liceat multam variamque rationem belli, multa fortiter, multa prudenter gesta, cohortationes orationesque egregias, ad novos semper casus exquisita consilia, labores huius exercitus, difficultatesque ac pericula quae virtute superarint hi viri domo ipsi tam procul, interque tot hostium millia tamque vastam regionem, quibus esset ignotum iter et immensa planities pedestri agmini insequente hostili equite peragrandia, superandi montes asperimi et insessi plerunque hostibus, traiicienda flumina, saevae hyemes perpetiendae cum ignotis ferocissimisque gentibus pugnandum totiens, rapto vivendum semper, ut ego fere nesciam an ullum mihi occurrit exemplum maius militiae, ex quo sane dici licet, nihil esse penitus tam arduum quod non dux fortis et providus strenuusque et compositus exercitus exuperet. Iuvabit quoque te, opinor, virtutes tuas in alienis laudibus agnoscetem, Cyri mores principis generosissimi vita mque perspicere, Clearchi robur, nec non huius philosophi ducisque praestantissimi, qui haec scripsit et ex magna parte gessit, doctrinam rerumque militarium peritiam admirari atque aliquid Latinis litteris tuo nomine adiectum iri. Iuvabit, puto, narratio illa itineris in ascensu sane longi; iuvabit forsan noscere situs regionum plurium et fluminum, gentes varias, diversos mores, magnitudinemque Persarum regni et cum pleraque non iniocunda, unum puto occurret animo obstupendum simulque miserandum: ita concidisse virtutem illam priscam et vires Graeciae (o ingentem commutationem!) tam florentis bonis artibus quondam et belli gloria, nunc tam desidis et tam calamitosae, tam contemnitis tunc barbaros, nunc tam ab eis pessundatae. Sed iam Xenophonem leges, et post eum Plutarchum, lecta prius brevi ac, ut mihi visa est, eleganti de his rebus Chonis philosophi epistola.

*Manuscript:*

Milan, Biblioteca Ambrosiana, L 69 sup., mbr. XV, 263 fols., 237–238v (Kristeller, *Iter*, I, 334).

**Biography:**

Lampus Biragus (Lampugnino Birago) was probably born in Lombardy in the 1390s and is first mentioned in documents of 1441 as being in the service of Duke Filippo Maria Visconti of Milan. He participated in the short-lived Ambrosian Republic and was forced to flee Milan in 1450 when Francesco Sforza came to power. He soon joined the papal Curia in Rome, where he made various translations for Nicholas V, Pius II, and Paul II. His versions of Xenophon's *Anabasis* (now lost) and Plutarch's *Life of Artaxerxes* were dedicated to Borso d'Este of Ferrara.